

Bielsko-Biała, 18 lutego 2021 r.

RM.0003.83.2021.

**Pan
Roman Matyja
Radny Rady Miejskiej
w Bielsku-Białej**

odpowieź na interpelację nr RM.0003.83.2021. z 11 stycznia 2021 roku

W odpowiedzi na Pana interpelację informuję, że w naszym mieście jest zainstalowanych prawie 19 000 opraw oświetleniowych. Około 71% tego majątku jest własnością firmy TAURON Nowe Technologie S.A. natomiast za usuwanie usterek na tym majątku odpowiedzialna jest firma TAURON Dystrybucja S.A.

Na sieć oświetleniową, składa się wiele elementów tj. oprawy oświetleniowe, słupy, sieci napowietrzne i kablowe, szafy sterujące. Z uwagi na złożoność elementów sieci oświetleniowej jest ona niestety narażona na awarie i uszkodzenia.

Przy ilości 19 000 opraw oświetleniowych nieprawidłowe działanie nawet ułamek procentu tej ilości powoduje niestety kilkadziesiąt niedziałających sztuk danego dnia.

Służby techniczne firmy TAURON Dystrybucja S.A. codziennie pracują przy usuwaniu awarii, lecz rozległość sieci oświetleniowej zlokalizowanej przy drogach, których długość wynosi ponad 600 km (nie wliczając sięgaczy) powoduje fizyczny i techniczny brak możliwości wyeliminowania wszystkich usterek tak, aby 100% oświetlenia działało prawidłowo.

Dodatkowo informuję, że każdy mieszkaniec naszego miasta może zgłaszać awarie oświetlenia na utworzony serwis zgloszeniabb.pl. Zgłoszenia te na bieżąco są obsługiwane i przesyłane do właściciela sieci oświetleniowej celem usunięcia awarii. Takie działanie znacznie przyspiesza naprawę oraz poprawia jakość oświetlenia na terenie naszego miasta.

Zgodnie z umową TAURON Nowe Technologie S.A na usunięcie awarii ma 10 dni roboczych. Dotychczas większość usterek zgłoszonych za pośrednictwem serwisu zgloszeniabb.pl oraz telefonicznie zostawały usuwane terminowo. Aktualnie prowadzone remonty ulic przez Miejski Zarząd Dróg również powodują, że niestety całe odcinki sieci oświetleniowej są wyłączane dla bezpieczeństwa osób pracujących przy robotach remontowych.

Oдноśnie wykonania kontroli stanu oświetlenia miejskiego informuję, że oświetlenie, które jest własnością Gminy jest przeglądane na bieżąco i jego stan jest poprawny.

BIURO RADY MIEJSKIEJ w Bielsku-Białej	
Wpłynęło dn.	25.02.2021
L. dz.	

Natomiast, jeśli chodzi o pozostałe oświetlenie, które jest własnością TAURON Nowe Technologie S.A., to wystosowaliśmy 18 lutego 2021 roku pisemny wniosek o wykonanie przeglądu tych urządzeń.

Jeśli chodzi o roczne koszty utrzymania oświetlenia to w roku 2020 wyniosły one 2 650 000,00 zł.

Koszty zużytej energii elektrycznej, jak również dystrybucji energii elektrycznej nie składają się na utrzymanie oświetlenia ulicznego.

Z up. PREZYDENTA MIASTA
Adam Ruśniak
ZASTĘPCA PREZYDENTA

Otrzymują:

1. 2x Biuro Rady Miejskiej
2. Aa